
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 12 del 19/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO RELATIVO ALL’AREA DELLE ALTE 
PROFESSIONALITÀ, POSIZIONE DENOMINATA “UFFICIO DI MEDIAZIONE 
TRIBUTARIA (U.M.T.)”. - PERIODO DAL 01/07/2018 AL 31/12/2018.

Il Redattore: Bracchitta Vincenzo 

Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 355 del 03/08/2010, il Comune di Ragusa si è 
dotato del regolamento comunale per l’istituzione ed il conferimento degli incarichi delle aree delle Alte 
Professionalità, i cui contenuti sono riconducibili all’art. 10, comma 2, lettere a) e b), del C.C.N.L. del 
22/01/2004.
Richiamata integralmente, anche ai fini della c.d. “motivazione per relationem”, la deliberazione di Giunta 
Municipale n. 214 del giorno 11/06/2018 con la quale la Giunta, per le motivazioni ivi espresse, modificando 
la propria precedente deliberazione n. 5 del 16/01/2018 recante “individuazione e istituzione delle aree delle 
posizioni organizzative e delle alte professionalità - determinazioni per l’anno 2018”, ha soppresso nell’Area 
delle Alte Professionalità la posizione di lavoro denominata “Gestione Piano di Spesa L.R. 61/81” assegnata 
al Settore IV istituendo in suo luogo, con decorrenza dal 1° luglio 2018 e sino al 31 dicembre 2018, quella 
denominata  “Ufficio  di  Mediazione  Tributaria  (U.M.T.)”  assegnandola  all’Ufficio  Staff  del  Segretario  
Generale,  lasciando in  tal  modo invariato  sia  il  numero  totale  delle  Alte  Professionalità  individuate  ed 
istituite, sia la relativa spesa complessiva necessaria.
Atteso che, con la su richiamata deliberazione di G.M. n. 214/2018, la somma della retribuzione di posizione 
dell’Alta Professionalità “Ufficio di Mediazione Tributaria (U.M.T.)”, così istituita, è stata stabilita in euro 
settemila/00 (€ 7.000,00) in ragione d’anno, parametrata al periodo di effettivo conferimento dell’incarico,  
mentre la percentuale dell’indennità di risultato, riferita alla retribuzione di posizione, è stata fissata nella  
stessa misura del dieci per cento (10%), già determinata con la precedente deliberazione di G.M. n. 5/2018  
sopra citata.
Considerato che  con  propria  determinazione  n.  731  del  19/04/2016,  nell’ambito  dell’Ufficio  Staff  del 
Segretario Generale, si è proceduto ad individuare e nominare, come componente del suddetto Ufficio di  
Mediazione Tributaria (U.M.T.), il dipendente Bracchitta Vincenzo, quale funzionario amministrativo con  
specifiche competenze amministrative e di diritto, nonché di elevate conoscenze professionali sia in materia 
giuridica che in materia di “dinamiche processuali”, affidandogli la responsabilità del procedimento di esame  
e trattazione delle istanze di reclamo/mediazione inoltrate dai contribuenti avverso le pretese tributarie del  
Comune, ai sensi dell’art. 17-bis del d.lgs. 31 dicembre 1992, n. 546.

Pagina 1/3



Ritenuto quindi  necessario  dar  seguito  alla  suddetta  deliberazione  di  G.M.  n.  214/2018  procedendo 
all’assegnazione  dell’incarico  di  responsabile  dell’Area  di  Alta  Professionalità  relativa  alla  posizione  di 
lavoro denominata “Ufficio di Mediazione Tributaria (U.M.T.)”, per il periodo 01/07/2018 - 31/12/2018.
Ritenuto altresì, in applicazione dei criteri generali per l’istituzione, l’individuazione e la valutazione dei  
risultati, sintetizzati nel regolamento approvato con la deliberazione di Giunta Municipale n. 355/2010 sopra 
citata e dei relativi allegati, di poter conferire il predetto incarico al dipendente dott. Vincenzo Bracchitta,  
categoria giuridica “D”, posizione economica “D2”, utilizzando i valori economici stabiliti con la richiamata  
deliberazione di G.M. n. 214/2018.
Ritenuto altresì, in applicazione dei criteri generali per l’istituzione, l’individuazione e la valutazione dei  
risultati, sintetizzati nel regolamento approvato con la deliberazione di Giunta Municipale n. 355/2010 sopra 
citata e dei relativi allegati, di poter conferire il predetto incarico al dipendente dott. Vincenzo Bracchitta,  
categoria giuridica “D”, posizione economica “D2”, utilizzando i valori economici stabiliti con la richiamata  
deliberazione di G.M. n. 214/2018.
Atteso che, per quanto sopra esposto, si impone di attribuire, per il periodo 01/07/2018 - 31/12/2018, al  
dipendente dott. Vincenzo Bracchitta l’incarico di titolare dell’Alta Professionalità relativa alla posizione di  
lavoro denominata “Ufficio di Mediazione Tributaria (U.M.T.)”.
Dato atto che  il  conferimento  dell’incarico  Area delle  Alte  Professionalità  deve essere  limitato fino  al  
31/12/2018.
Vista e richiamata la determinazione del dirigente del Settore II n. 65 del 17/01/2018, con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa necessario per affidare gli incarichi di Alta Professionalità per l’intero anno 2018.
Viste:

● la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  06/07/2017 con la  quale  è  stato approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017 -  
2019;

● la deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017 - 2019.

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati.
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24/03/2017.
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei  
Servizi (R.O.U.S.) al quale si rinvia, che attribuisce ai dirigenti di Settore la gestione delle attività finanziarie  
nell’ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza.
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali.
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, gli articoli 107, 109 e 111.
Visto l’art. 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (T.U.P.I.), che indica le funzioni dirigenziali e gli ambiti di  
gestione del potere di delega delle stesse.

D E T E R M I N A
per le motivazioni illustrate nella premessa narrativa:

1) di conferire, per il periodo 01/07/2018 - 31/12/2018, l’incarico di responsabile dell’Area delle Alte 
Professionalità “Ufficio di Mediazione Tributaria (U.M.T.)”, Ufficio Staff del Segretario Generale,  
all’istruttore direttivo dott. Vincenzo Bracchitta;

2) di assegnare al suddetto dott.  Vincenzo Bracchitta l’incarico di responsabile dell’Area delle Alte 
Professionalità “Ufficio di Mediazione Tributaria (U.M.T.)”, per come individuata ed istituita con la 
sopra richiamata deliberazione di Giunta Municipale n. 214 del giorno 11/06/2018, per il periodo 
01/07/2018 - 31/12/2018;

3) di  determinare  come  ambito  di  espletamento  dell’Alta  Professionalità  in  parola  l’Ufficio  di 
Mediazione Tributaria (U.M.T.) facente capo al sottoscritto Segretario Generale;

4) di dare atto che per l’espletamento delle attività, il titolare dell’Alta Professionalità si avvarrà della  
collaborazione del personale in forza al Settore X - “Tributi” e all’Ufficio di Anagrafe Immobiliare;

5) di assegnare, con riferimento alle materie oggetto dell’Alta Professionalità,  i  seguenti  obiettivi e 
programmi ai quali sono attribuiti i valori percentuale a fianco di ciascuno indicati:

OBBIETTIVI ASSEGNATI VALORE 

1 istruttoria  delle  istanze  di  reclamo/mediazione  inoltrate  dai  contribuenti,  ai  sensi 
dell’art. 17-bis del d.lgs. n. 546/1992;

5%

2 valutazione  del  grado  di  incertezza  della  questione  controversa,  del  grado  di 
sostenibilità della pretesa impositiva e dell’economicità dell’azione amministrativa;

10%

Pagina 2/3



3 ricerca degli indirizzi della giurisprudenza, di merito e di legittimità, in ordine alle 
diverse fattispecie esaminate e della dottrina;

10%

4 valutazione del  possibile raggiungimento di  un accordo di  mediazione tributaria in 
sede  amministrativa,  evitando che la  controversia  prosegua davanti  al  giudice  con 
eventuale soccombenza nel conseguente giudizio e condanna alle spese e perdita di 
credibilità per il Comune impositore;

5%

5 Adozione  e  redazione  della  proposta  di  provvedimento  finale  dell’istanza  di 
reclamo/mediazione  (diniego/rigetto,  accoglimento  parziale,  accoglimento  totale)  e 
comunicazione alla controparte e agli Uffici interessati.

70%

6) di individuare il dott. Vincenzo Bracchitta quale responsabile di tutti i procedimenti amministrativi 
correlati  alla titolarità dell’Alta Professionalità,  ivi compresa la responsabilità del provvedimento 
finale in tutti i casi di assenza e/o impedimento del sottoscritto Segretario generale;

7) le attività come sopra assegnate saranno eseguite nel rispetto delle direttive indicate nel presente 
provvedimento;

8) il presente incarico conferisce al destinatario:
• responsabilità con riferimento agli atti di competenza;
• autonomia gestionale ed organizzativa con riferimento all’impiego complessivo delle risorse;

9) di  erogare  mensilmente,  con  decorrenza  01/07/2018,  l’importo  del  valore  economico  della 
retribuzione di posizione pari ad euro settemila/00 (€ 7.000,00) annui, per come determinata dalla 
deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  214  del  giorno  11/06/2018  e  parametrata  al  periodo  di  
effettivo conferimento dell’incarico, con le modalità previste  dagli articoli 11 e 12 del Regolamento 
approvato  con  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  355/2010  e,  con  successivo  atto 
determinativo, quella di risultato se riconosciuta, fissata nella misura del dieci per cento (10%) della  
retribuzione di posizione, oltre oneri riflessi ed IRAP;

10) di dare atto che il suddetto incarico viene conferito tenuto conto dei criteri generali stabiliti dall’art. 5 
del Regolamento Comunale approvato con la deliberazione di Giunta Municipale n. 355/2010 e che 
al dipendente incaricato spettano tutti i compiti e le funzioni di cui all’art. 107, commi 1 e 2, del 
d.lgs. n. 267/2000e s.m.i.;

11) di dare atto che il presente provvedimento è un atto di natura organizzativa e non comporta alcun  
impegno di spesa, in quanto il relativo impegno di spesa è già stato assunto con la determinazione 
del dirigente del Settore II n. 65 del 17/01/2018, citata e richiamata nella premessa narrativa;

12) di mantenere a se la responsabilità del procedimento del presente provvedimento;
13) di trasmettere il presente provvedimento al dipendente interessato, dott. Vincenzo Bracchitta ed ai  

servizi 1 - “Amministrazione giuridica del personale” e 4 - “Gestione economica del personale” del 
Settore II;

14) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, sottosezione “Incarichi e consulenze”.

 

Ragusa,  19/06/2018 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

